
DELIBERAZIONE n. 65/2025
Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 65  03/04/2025 

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E PERFORMANCE 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN “ELENCO DI AVVOCATI 
LIBERO PROFESSIONISTI ESTERNI ALL’ENTE”, PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI 
AI SENSI DELL’ART. 56, C. 1, LETT. H), NN. 1, 2 E 5 DEL D.LGS N. 36/2023 APPROVAZIONE. 

L'anno 2025 il giorno 03 del mese di Aprile in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, 
ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. 
Francesco Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 03/05/2022, avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e Performance - 
Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali - Area 
Funzioni Locali-dirigenza PTA-2016-2018- alla Dott.ssa Olga Salerno; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale (AReSS). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione 
nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 31/01/2025 recante “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) di AReSS Puglia 2025-2027. Adozione”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, 
art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 
del 14/02/2024 – insediamento”;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 242 del 31/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027-
adozione”.



DELIBERAZIONE n. 65/2025
Pag. 2 di 5

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Affari Istituzionali e Performance dell’Area di Direzione 
Amministrativa all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO
 il seguente provvedimento.

Premesso che: 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 124/2021 veniva approvato il “Regolamento per 
l’affidamento di incarichi legali a professionisti esterni all’Ente, di cui all’art. 17, comma 1, lettera d), 
nn 1 e 2, d.lgs 50/2016”, al fine di garantire patrocinio legale all’Ente sprovvisto di un’Avvocatura 
interna; 
 - con Deliberazione del Direttore Generale n. 171/2021, veniva approvato “l’Avviso pubblico per la 
costituzione di un Elenco di Avvocati libero professionisti esterni all’Ente, per l’affidamento di 
incarichi legali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 c. 1 lett. D) n.n. 1 e 2 d. Lgs. 50/2026”, 
successivamente rettificato con la DDG n. 177 del 10/09/2021;
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 220/2021, veniva istituito l’Elenco degli Avvocati 
libero professionisti esterni all’Ente, Allegato A) suddiviso in cinque Sezioni, relative alla 
specializzazione per materia: Amministrativo, Civile, Lavoro, Penale e Tributario; 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 121/2024 veniva aggiornato l’Elenco degli Avvocati 
libero professionisti esterni all’Ente, per l’affidamento di incarichi legali ai sensi dell’art. 17 c. 1 lett. 
d) nn. 1 e 2 del d.lgs 50/2016 alla data del 30/06/2024, in ultimo ulteriormente aggiornato giusta 
Deliberazione del Direttore Generale n.6 del 20.01.2025.

Dato atto che:
- con la pubblicazione sulla GU n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12  è entrato in vigore 
dal 1 aprile 2023 con  efficacia dal 1 luglio 2023, il d.lgs n.36/2023 in materia di “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici, che ha introdotto rilevanti novità normative, in particolare la 
disposizione di cui all’art. 56 c. 1 lett. h) che ha escluso i servizi legali di patrocinio e connessi, 
all’applicazione del Codice, pur nel rispetto dei principi generali espressamente richiamati agli artt. 
1, 2 , 3, 5 del Codice degli appalti;
- la Legge n. 49 del 21/4/2023 ha definito nuove disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali, in particolare l’art. 2 ha esteso l’ambito di applicazione anche alle 
prestazioni libero professionali rese in favore di Pubbliche Amministrazioni, quale corollario dei 
principi costituzionali di imparzialità, buon andamento e dei principi di trasparenza, efficacia 
efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;
- le richiamate normative hanno richiesto che questa Agenzia provvedesse alla revisione del 
proprio Regolamento in materia;

Considerato che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 224 del 2/12/2024 è stato approvato il “Regolamento 
per l’affidamento di incarichi legali a professionisti esterni all’ente, aggiornato ai sensi dell’art. 56 c. 
1 lett. H) nn. 1, 2 e 5 del D.lgs n. 36/2023” coordinando le proprie disposizioni ai dettati normativi;
- tale Regolamento si conforma alla definizione di “contratti esclusi”, di cui all’art. 2, lett. m), 
dell’Allegato 1.1. del D.lgs. n. 36/2023, che definisce tali, quei contratti previsti dalla Sezione II del 
Capo I del Titolo I della Direttiva n. 2014/23/UE, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26/2/2014, dalla Sezione 3 del Capo I del Titolo I della Direttiva 2014/24/UE, dalla Sezione II del 
Capo I del Titolo I della Direttiva 2014/25/UE, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26/2/2014, che, in quanto tali, non rientrano nel campo di applicazione del codice;
- il Regolamento de quo ha recepito, inoltre, le nuove disposizioni di legge in materia di equo 
compenso delle prestazioni professionali ai sensi della L. n. 49 del 21 aprile 2023.
La Deliberazione del Direttore Generale n. 224 del 2/12/2024, ha rinviato ad un successivo 
momento  la predisposizione degli atti necessari per la pubblicazione del relativo Avviso pubblico;  



DELIBERAZIONE n. 65/2025
Pag. 3 di 5

Ravvisata la necessità dell’Agenzia di dover aggiornare l’Elenco degli Avvocati libero 
professionisti esterni all’Ente, per l’affidamento di incarichi legali;

Ritenuto necessario ed utile procedere a bandire un nuovo Avviso per la costituzione di un 
apposito elenco  di Avvocati del libero Foro di comprovata e specifica esperienza e competenza, a 
cui poter attingere ai fini dell'affidamento di eventuali incarichi professionali di rappresentanza e 
patrocinio legale dell’ARESS Puglia;

Ritenuto pertanto, di:
- dover approvare il relativo Avviso Pubblico finalizzato alla costituzione di un apposito  Elenco 
aperto di Avvocati del libero Foro, cui attingere ai fini dell'affidamento di eventuali incarichi 
professionali di rappresentanza e  patrocinio legale dell'Agenzia;
-  dover dare atto che il suddetto Avviso Pubblico verrà pubblicato sul sito web aziendale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché trasmesso all’Ordine degli Avvocati di Bari.

Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono richiamate

DELIBERA
1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
2. di indire la procedura volta alla istituzione di un “un “Elenco di avvocati libero professionisti 
esterni all’ente, per l’affidamento di incarichi legali ai sensi dell’art. 56 c. 1 lett. h) nn. 1, 2 e 5 del 
D.lgs n. 36/2023”;
3. di approvare l’“Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di avvocati libero professionisti 
esterni all’ente per l’affidamento di incarichi legali ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 56 c. 1 lett. h) 
nn. 1, 2 e 5 del d.lgs n. 36/2023”, (All. A) e l’”Autodichiarazione” (All. B), quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
4. di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la pubblicazione del presente 
provvedimento e relativi Allegati nella Sezione “Amministrazione Trasparente dal 1° marzo 2024”, 
Sottosezione “Bandi di gara e contratti”, “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, “Avvisi, bandi e inviti, avvisi sui risultati”;
5. di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la trasmissione del presente 
provvedimento al Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Bari, ai fini della massima diffusione della 
presente procedura; 
6.  di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per l’ARESS Puglia;
7. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di 
interesse. 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. La presente 
deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.  I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel 
rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte 
del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Rosa Conenna   

 Il Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e 
Performance  



DELIBERAZIONE n. 65/2025
Pag. 4 di 5

 Olga Salerno  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 65/2025
Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 03/04/2025  

Bari, 03/04/2025 Il Segretario 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2025-04-03T10:46:13+0200
	Rosa Conenna




